— 1 —

温州市人民政府办公室文件

温政办〔2009〕47 号

温州市人民政府办公室关于

加快推进我市 TD—SCDMA 建设和发展

工作的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

经国务院批准，国家工业和信息化部已于2009 年 1月发放了

第三代移动通信（3G）牌照，这标志着我国第三代移动通信建设

已全面启动。中国移动承建的TD—SCDMA（时分同步的码分同址技

术，以下简称 TD）是我国第一个拥有自主知识产权的国际通用的

第三代移动通信技术标准，TD 技术的应用和推广对于促进我国相

关企业发展，提升我国自主创新能力具有重要意义。为大力支持

 — 2 —

国家自主创新技术发展，加快推进我市TD建设，进一步提升我市

信息化水平，根据国务院、国家工业和信息化部和省政府有关文

件精神，经市人民政府同意，现将有关事项通知如下：

一、统一思想，提高认识，进一步增强加快推进我市TD建设

和发展的责任感和紧迫感

加快推进我市TD建设和发展，是显著提升我国自主创新能力

的重要标志，也是实施我市“创业富民、创新强市”战略的具体

体现，对于提升我市信息化水平，加快“数字温州”建设，推动

信息产业发展将起到重要促进作用。同时，还将对我市扩大内需，

加快形成新的经济增长点，带动产业优化升级产生积极作用。全

市各地、各有关单位要按照落实科学发展观的要求，进一步统一

思想，提高认识，切实增强加快推进我市TD建设和发展的责任感

和紧迫感，增强工作的主动性和协调性，努力为TD建设提供良好

的环境。

二、落实责任，协调配合，加大推进我市TD建设和发展的政

策支持力度

各县（市、区）人民政府及市各有关主管部门要切实增强责

任意识，提高工作效率，在市政规划、环保审批、征地拆迁、管

道建设、电力引入等方面提供优质服务，要积极协调TD建设中遇

到的各种矛盾和纠纷，动员社会各界大力支持TD基站设备安装、

网络基础建设，为我市TD建设创造良好的条件。要按照国家的部

署，将TD产品和应用纳入我市政府采购产品目录，引导和鼓励TD

 — 3 —

技术在电子政务、应急管理、无线城市、农村信息化、电子商务

及其他领域的应用，为 TD 业务开展创造便利条件。要围绕 TD 的

建设和发展，抓紧开拓和完善 TD 相关产品产业链，促进 TD 软件

开发和应用，推动技术改造资金向TD产业倾斜，引导社会资源加

大向TD产业的投入，加快我市TD相关产品和产业的发展。

三、完善规划，加强管理，有效避免和防止重复建设

有关电信运营企业要根据城市总体规划，认真做好相应通信

建设规划，合理设置移动通信基站，并达到国家通信行业的服务

质量标准。各电信运营企业必须严格遵循工业和信息化部、国资

委联合发布的《关于推进电信基础设施共建共享的紧急通知》（工

信部联通〔2008〕235号）和浙江省通信管理局发布的《浙江省电

信基础设施共建共享实施办法（暂行）》（浙通信网〔2008〕99号）

要求，在铁塔、杆路、管道、光缆等资源方向，切实做到互相开

放共享可用资源，坚决杜绝同地点新建铁塔、同路由新建杆路现

象，有效避免和防止重复建设，提高电信基础设施利用率。

四、加强宣传，注重引导，着力为推进我市TD建设和发展创

造良好的社会舆论氛围

各级、各相关部门要切实加强舆论引导工作，努力营造有利

于推进TD网络建设的社会氛围。各有关新闻单位要加强对广大人

民群众的宣传教育工作，大力宣传TD建设的重要意义，引导群众

尊重科学、听信正确的通信科学知识，消除各种误解，提高对社

会不良信息的辨别能力。各级科普组织和有关电信运营企业也要

 — 4 —

加强通信科学知识和通信设施使用知识的普及宣传教育，让广大

人民群众理解通信科学技术的工作原理，掌握正确的通信工具使

用方法，共享通信技术发展成果。

五、加强领导，建立机制，形成推进我市TD建设和发展的合

力

鉴于我市TD建设项目投资大、任务重、时间紧，为确保工程

建设顺利进行，决定建立温州市推进TD建设工作领导小组，领导

小组办公室设在市信息办。

各县（市、区）人民政府要结合当地实际，成立相应的协调

机构，统筹协调和推进本地区TD建设和发展的各项工作。

附件：温州市推进TD建设工作领导小组成员名单

                             二○○九年三月三十一日

 — 5 —

附件

温州市推进 TD-SCDMA 建设工作

领导小组成员名单

组  长：徐  淼    （市人民政府）

副组长：方栋才    （市信息办）

        庄国舟    （移动温州分公司）

成  员：周品英    （市委宣传部）

梁  超    （市发改委）

周新波    （市经贸委）

徐竹良    （市科技局）

沈  强    （市公安局）

朱定钧    （市财政局）

郑晓东    （市规划局）

杨  毅    （市建设局）

蒋理江    （市市政园林局）

徐锦栋    （市交通局）

王进光    （市环保局）

白植剑    （市林业局）

江巧弟    （市旅游局）

 — 6 —

方海金    （市法制办）

张建明    （市国土资源局）

刘伟军    （温州电力局）

王恒均    （电信温州分公司）

邵朝良    （移动温州分公司）

邱金海    （联通温州分公司）

领导小组办公室设在市信息办，方栋才兼办公室主任。

主题词：科技  通信  通知

  抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市法院、

 — 7 —

市检察院，驻温部队，各民主党派、人民团体，新闻单位。

温州市人民政府办公室             2009 年 4 月 1 日印发